

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ :02-10.2025

సమయం : 07.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- పశ్చిమ దాన్యాలలో ఆత్మనిర్భరత మిషన్ కు కేంద్ర మంత్రి వర్గం ఆమోదం తెలిపింది.
- సేపనల్ ఇన్సైట్యూట్ ఆఫ్ ఎలక్ట్రానిక్స్ అండ్ ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీస్, డిజిటల్ యూనివర్సిటీ ప్లాటఫార్మ్స్ కేంద్ర ఎలక్ట్రానిక్స్, సాంకేతిక పరిజ్ఞాన శాఖల మంత్రి అశ్విని పైష్టవ్ ఈరోజు న్యాడిలీలో ప్రారంభిస్తారు.
- మహాత్మా గాంధీ జయంతిని పురస్కరించుకుని, ఈ రోజు ప్రపంచవ్యాప్తంగా అంతర్జాతీయ అహింసా దినేత్వాన్ని జరుపుకుంటున్నారు.
- విజయ దశమి సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్మలి, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
- అహ్మదాబాద్ లోని నరేంద్ర మోడీ స్టడీయంలో ఈ రోజు జరిగే మొదటి టెస్ట్ మ్యాచ్ లో భారత్, వెస్టిండీస్ జట్లు తలపడుతాయి.

CABINET

పశ్చిమ దాన్యాలలో స్వయం సమాధిని సాధించే లక్ష్యంతో 11 వేల 440 కోట్ల రూపాయల ఆర్థిక వ్యయంతో మిషన్ ఫర్ ఆత్మనిర్భర భారత్ ఇన్ పల్స్ కు కేంద్ర మంత్రివర్గం ఆమోదం తెలిపింది. 2026-27 మార్కెటింగ్ సీజన్కు సంబంధించి అన్ని రబీ పంటలకు ప్రభుత్వం కనీస మద్దతు ధరలను పెంచింది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అధ్యక్షతన జరిగిన ఆర్థిక వ్యవహరాల క్యాబినెట్ కమిటీ ఈ మేరకు నీర్ధయం తీసుకుంది. కుసుమ పుప్పుకు అత్యధికంగా క్వీంటాలుకు 600 రూపాయలు, పశ్చిమ క్వీంటాలుకు 300 రూపాయలు పెంచారు. రాష్ట్రసీద్, ఆవాల క్వీంటాలుకు 250 రూపాయలు, పశ్చిమ దాన్యాలు క్వీంటాలుకు 225 రూపాయలు,

బారీ క్వింటాలుకు 170 రూపాయలు, గోధుమలు క్వింటాలుకు 160 రూపాయలు పెంచారు. క్వాబినెట్ సమావేశం అనంతరం సమాచార, ప్రసార మంత్రి అశ్విని పైప్ల్స్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ... సవరించిన MSPలు రైతులకు లాభదాయకమైన రాబడిని అందిస్తాయని అన్నారు.

2025-26 నుండి 2030-31 వరకు ఆరు సంవత్సరాల కాలంలో 11 వేల 440 కోట్ల రూపాయల ఆర్థిక వ్యయంతో ఈ మిషన్ ను అమలు చేస్తారు. 2030-31 నాటికి పప్పుదాన్యాల ఉత్పత్తిని 350 లక్షల టన్నులకు ఈ చర్య పెంచుతుందని పైప్ల్స్ అన్నారు.

BYTE - Ashwini Vaishnaw

NSD

VAISHNAW - NIELIT

కేంద్ర ఎలక్ట్రోనిక్స్ , సాంకేతిక పరిజ్ఞాన శాఖా మంత్రి అశ్విని పైప్ల్స్ ఈరోజు న్యూడిల్టీలో నేపునల్ ఇన్సిట్యూట్ ఆఫ్ ఎలక్ట్రోనిక్స్ అండ్ ఇన్స్టిట్యూట్ టెక్నాలజీ (NIELIT) డిజిటల్ యూనివర్సిటీ (NDU) ప్లాటఫార్మను ప్రారంభిస్తారు. మెరుగైన, నాణ్యత గల డిజిటల్ విద్యను అందించే ఉద్దేశంతో ఈ ప్లాటాఫ్మ్యార్మ్ ను రూపొందించారు. ఈ సందర్భంగా అశ్విని పైప్ల్స్, బీహోర్లోని ముజఫర్పూర్, ఒడిశాలోని బాలాసోర్, అంధ్రప్రదేశ్లోని తిరుపతి, మిజోరాంలోని లుంగీ, డామన్లలో ఐదు కొత్త NIELIT కేంద్రాలను కూడా వర్షపల్గా ప్రారంభిస్తారు. ఈ కార్యక్రమంలో అత్యుత్తమ పనితీరు కనబరిచిన విద్యార్థులను సత్కరిస్తారు. అనంతరం విద్య డిజిటలైజేషన్లో కృతిమ మీద AI పాత్రపై ప్ర్యానెల్ చర్చ ఉంటుందని ఎలక్ట్రోనిక్స్, పటి మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ఈ కార్యక్రమంలో ఉపాధి అధారిత విద్య బోధనను బలోపతం చేసే లక్ష్యంతో ప్రముఖ పరిశ్రమ భాగస్వాములతో అవగాహన ఒప్పందం కూడా సంతకం చేసే అవకాశం ఉంది.

NSD

GOYAL-EFTA TEPA

యూరప్ టో భారతదేశ ఆర్థిక సంబంధాలలో ఇండియా-యూరోపియన్ ప్రీ ట్రేడ్ అసోసియేషన్

(EFTA), టీడ్ అండ్ ఎకనామిక్ పార్ట్ నర్సిప్ అగ్రమెంట్ (TEPA) ఒక నిర్ణయాత్మకమైన చర్యని కేంద్ర వాణిజ్య పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూప్ గోయల్ అన్నారు. న్యూడిలీలో జరిగిన ఇండియా-EFTA పాస్పరిటీ సదస్యులో మంత్రి పాల్సోన్నారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ.... ఇది దేశాల మద్య ఉన్న స్నూహనికి విశ్వసనీయ భాగస్వామ్యాన్ని సూచిస్తుందని పేర్కొన్నారు. జీవ శాస్త్రాలు, స్వచ్ఛ ఇంధనం, కృతిమ మీద, విద్య, పర్యాటక రంగాలలో TEPA గొప్ప అవకాశాలు కల్పిస్తుందని మంత్రి అన్నారు.

S/B PIYUSH GOYAL

NSD

TRIBAL VILLAGE VISION

లక్ష గిరిజన ప్రాభల్య రామాలు తోలాలలో ఈరోజు ప్రత్యేక రామసభ నిర్వహించి అధికారికంగా గిరిజన రామ విజన్ 2030 డిక్లరేషన్సు స్వీకరిస్తారు. గిరిజన వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ప్రారంభించిన ఆది కర్కుయోగి అభియాన్లో భాగంగా ఈ రామ సభను నిర్వహిస్తారు. ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద గిరిజన అట్టడుగు నాయకత్వ కార్యక్రమంలో ఒకటైన ఆది కర్కుయోగి అభియాన్ లో మొత్తం 29 రాష్ట్రాలు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలలోని 11 కోట్ల మంది ప్రజల సంక్లేశనానికి దోహదపడుతుంది. కాగా గత ఏడాది నవంబర్ 15 నుండి ఈ ఏడాది నవంబర్ 15 వరకు ప్రభుత్వం జన్మాతీయ గౌరవ వర్ష గా ప్రకటించింది.

NSD

NT. RAJNATH KUTCH VISIT

రక్షణ మంత్రి రాజ్జెనాథ్ సింగ్ రెండు రోజుల పాటు కచ్చలో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి భుజ్లోని మిలిటరీ స్టేషన్లో జరిగే సాంస్కృతిక కార్యక్రమానికి రాజ్జెనాథ్ సింగ్ పోజరవుతారు. ఈ రోజు దసరా సందర్భంగా, రక్షణ మంత్రి కచ్చ సరిహద్దులోని లక్కీనాల మిలిటరీ గ్యారిసన్లో భద్రతా దళాల విన్యాసాలను వీక్షించి అనంతరం ప్రత్యేక పూజను నిర్వహిస్తారు. జవాస్ కోసం అనేక కొత్త శాకర్యాలను మంత్రి ప్రారంభిస్తారు. సైనికులతో సంభాషిస్తారు. ఈ కార్యక్రమంలో ఆర్మీ చీఫ్ జనరల్ ఉపాంధ ద్వారా ఆర్మీ ప్రధాన కార్యాలయం, సదరన్ కమాండ్, వైమానిక

దళం, నేవీ, కోస్ట్ గార్డ్, BSF సీనియర్ అధికారులు కూడా హజరపుతారు.

NSD

INTERNATIONAL DAY OF NON-VIOLENCE

మహాత్మా గాంధీ జయంతిని పురస్కరించుకుని, ఈ రోజు ప్రపంచవ్యాప్తంగా అంతర్జాతీయ అహంకార దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. 2007 జూన్ లో ఐక్యరాజ్యసమితి జనరల్ అసెంబ్లీ అహంకార సార్వత్రిక సూత్రంగా స్వీకరించి, శాంతి, సహానం, ప్రపంచ సంస్కృతిని ప్రోత్సహించడంలో ఒక తీర్మానాన్ని ఆమోదించింది. ఈ తీర్మానానికి 140 కి పైగా దేశాలు మద్దతు తెలిపాయి. ఈ సందర్భంగా ఈరోజు న్యూయార్క్ లో ఐక్యరాజ్యసమితికి భారతదేశ శాశ్వత మిషన్ అంతర్జాతీయ అహంకార దినోత్సవం పురస్కరించుకుని ఒక ప్రత్యేక స్థారక కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తుంది.

NSD

PREZ GANDHI JAYANTI

జూతిపీత మహాత్మా గాంధీ 156వ జయంతి సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్ము నివాజులర్పించారు. జూతిపీత ఆదర్శాలు, విలువలు మానవాలికి ఆదర్శమని రాష్ట్రపతి ముర్ము తన సందేశంలో పేర్కొన్నారు. మహాత్మా గాంధీ శాంతి, సహానం సత్యం, సందేశాన్ని అందించారని రాష్ట్రపతి పేర్కొన్నారు. అంటరానితనం, నిరక్షరాస్యత, వ్యసనం ఇతర సామాజిక దురాచారాలను నిర్యాలించడానికి గాంధీ తన జీవితాన్ని అంకితం చేశారని, సమాజంలోని బలహీన వర్గాలకు సహాయం అందించారని ముర్ము పేర్కొన్నారు.

NSD

GUJARAT- GANDHI JAYANTI

జూతిపీత మహాత్మా గాంధీ స్వప్రాటమైన గుజరాత్ రాష్ట్రం గాంధీ జయంతిని పురస్కరించుకుని ఈ రోజు అనేక కార్యక్రమాలను నిర్వహించనుంది. గుజరాత్ ముఖ్యమంత్రి భూపంద్ర పటేల్ పోర్చుందర్లోని మహాత్మా గాంధీ జన్మస్థలం కీర్తి మందిర్లో జరిగే ప్రార్థన సమావేశంలో

పాల్సోంటారు. ఈ సందర్భంగా ఈ ఉదయం అహ్మాదాబాద్ లోని సబర్కుతి ఆశ్రమంలో కూడా ఆల్ ఫెయిత్ ప్రార్థన నిర్వహిస్తారు. గాంధీ జయంతి సందర్భంగా పరిశుష్టత దృక్పథాన్ని పెంపోందించే లక్ష్యంతో పెద్ద ఎత్తున పరిశుష్టత డైవ్లు నిర్వహిస్తారు.

NSD

PREZ-VIJAYADASHAMI

విజయదశమి సందర్భంగా దేశ ప్రజలకు రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్ము శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ఈ పండుగ అధర్మంపై ధర్మం సాధించిన విజయానికి ప్రతీక అని, సత్యం, న్యాయం మార్గాన్ని అనుసరించడానికి ప్రజలను ప్రేరించుందని రాష్ట్రపతి ఒక సందేశంలో పేర్కొన్నారు. దేశంలోని వివిధ ప్రాంతాలలో రావణ దహనం, దుర్గా పూజగా జరుపుకునే ఈ పండుగ - జాతీయ విలువలను ప్రతిచించిస్తుందని అన్నారు. విజయదశమి సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. న్యాయం, సమానత్వం, సామరస్యం ఆలోచనలతో, ప్రజలందరూ కలిసి ముందుకు సాగే సమాజం, దేశాన్ని నిర్మించడానికి ఈ పండుగ ప్రతి ఒక్కరీనీ ప్రేరణ కలిగిస్తుందని ప్రధానమంత్రి ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

DUSSEHRA

దేశవ్యాప్తంగా ఈరోజు విజయదశమి పండుగను జరుపుకుంటున్నారు. చెడుపై మంచి సాధించిన విజయాన్ని సూచిస్తూ రావణుడిపై శ్రీరాముడు సాధించిన విజయానికి గుర్తుగా ఈ పండుగను జరుపుకుంటారు. ఈ సందర్భంగా డిలీలోని ఎర్కోటలో మాధవ్ దాన్ పార్క్ లో జరిగే దసరా వేడుకలకు రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్ము హజరవుతారు. దేశ రాజదానిలో ప్రమీ ఎక్స్ టెస్ట్ రామ్ లీలా కమిటీ నిర్వహించే దసరా వేడుకల్లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పాల్సోంటారు. అనంతరం తూర్పు డిలీలోని పట్టార్గంజ్ ప్రాంతంలో సాయంత్రం 6 గంటల నిర్వహించే సాంప్రదాయ రావణ దహన వేడుకలో ప్రధానమంత్రి పాల్సోంటారు.

NSD

TEST SERIES - IND VS WI

భారత్, వెస్టిండీస్ మధ్య రెండు మ్యాచ్ల టెస్ట్ సిరీస్ ఆరోజు ప్రారంభం కానుంది. మొదటి మ్యాచ్ ఈ ఉదయం 9 గంటల 30 నిమిషాలకు అహ్వాదాబాద్లోని నరెంద్ర మోడీ స్టడియంలో జరుగుతుంది. కాగా రెండు నెలల క్రితం ఇంద్రాండ్ర్లో జిరిగిన చివరి టెస్ట్ సిరీస్ను భారత్ 2-2తో డ్రా చేసుకుంది. భారత్, వెస్టిండీస్ మధ్య సిరీస్లోని రెండవ టెస్ట్ మ్యాచ్ ఈనెల 10 నుండి డిల్టీలో జరుగుతుంది.

NSD

DAY-IMD-WEATHER

ఆరోజు నుండి రెండు రోజుల పాటు దేశ ఆశాన్య ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. చత్తీస్గఢ్, కోస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్, సారాష్ట్రు, కంగలలో వచ్చే రెండు రోజుల్లో వివిధ ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని IMD సూచించింది. ఈ రోజు కోస్తాంధ్రప్రదేశ్, యానాంలలో ఇటువంటి పరిస్థితులే ఉంటాయని తెలిపింది. అండమాన్ నికోబార్ దీవులు, కోస్తాంధ్రప్రదేశ్, పశ్చిమ బెంగాల్, ఒడిశాలోని వివిధ ప్రాంతాలలో ఆరోజు బలమైన ఆదురు గాలులు వీచే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

SHUKLA

NP-I

02.10.2025

GOYAL-EFTA TEPA

Union Minister for Commerce and Industry Piyush Goyal said that the India-European Free Trade Association (EFTA), Trade and Economic Partnership Agreement (TEPA) is a defining moment in India's economic engagement with Europe. In his Keynote address at the India-EFTA prosperity summit in New Delhi, Mr Goyal stated that it represents a trusted partnership between friends. He said that TEPA will unlock wide-ranging opportunities across life sciences, clean energy, Artificial Intelligence, education and tourism. The Minister added that TEPA is a firm investment commitment which ensures balance and fairness.

BYTE-PIYUSH GOYAL

CB/SAKLEN/0335

SHUKLA

MP-I

02.10.2025

TRIBAL VILLAGE VISION

A Special Gram Sabha will be held today across 1 lakh tribal-dominated villages and Tolas, where communities will formally adopt the Tribal Village Vision 2030 Declaration. This move is part of the Adi Karmayogi Abhiyan, launched by the Ministry of Tribal Affairs. Adi Karmayogi Abhiyan marks the world's largest tribal grassroots leadership programme, covering 11 crore citizens in 30 States and UTs. The Government has declared the period from 15th November last year to 15th November this year as Janjatiya Gaurav Varsh.

Prime Minister Narendra Modi had officially launched the Adi Karmayogi Abhiyan and Adi Sewa Parv on 17th of last month, focusing on responsive governance, community participation, and youth leadership through the Adi Sewa Parv program. The Ministry of Tribal Affairs informed that each village will also establish an Adi Sewa Kendra for public services, encourage voluntary service and use the AI-based Adi Vaani App for multilingual communication. Further the ministry stated that over 20 lakh officials, women, and youth have been trained as Adi Karmayogis to drive last-mile delivery of schemes and promote convergence under flagship programs like PM JANMAN and Dharti Aaba Abhiyan 2.0.

CB/Ishani/0340

SHUKLA

MP-I

02.10.2025

PREZ GANDHI JAYANTI

President Droupadi Murmu paid tribute to Father of the Nation, Mahatma Gandhi on his 156th birth anniversary. In her message, President Murmu said this is an occasion to dedicate to the ideals and values of the Father of the Nation. She added that Mahatma Gandhi has given the message of peace, tolerance, and truth, which is an inspiration for the entire humanity. She further stated that he dedicated his life to eradicating untouchability, illiteracy, addiction, and other social evils, and provided strength and support to the weaker sections of society. President Murmu said Mahatma Gandhi gave the message of self-reliance through the Charkha, aiming to build a self-reliant, self-sufficient, and educated India. She urged citizens to resolve to follow the path of truth and non-violence, remain committed to the welfare and progress of the nation.

JEETENDRA :: AVINASH

NP-I

01.10.2025

NT. RAJNATH KUTCH VISIT

Defence Minister Rajnath Singh is on a two-day visit to Kutch from today. The Minister will attend a cultural programme at the Military Station in Bhuj. Tomorrow, on the occasion of Dussehra, the Defence Minister will witness a multi-agency security exercise at the Lakkinala Military Garrison on the Kutch border and perform Shastra Poojan. He will also inaugurate several new facilities for jawans and interact with soldiers. **Army Chief General Upendra Dwivedi** along with senior officers from Army Headquarters, Southern Command, the Air Force, Navy, Coast Guard and BSF, will also be present. Our correspondent reports that this is Mr Singh's second visit to Kutch in five months. He had earlier visited Bhuj in May after Operation Sindoor to boost the morale of soldiers.

APARNA KHUNT/AHMEDABAD/MAIL/2310HRS.

SHUKLA

MP-I

02.10.2025

VAISHNAW - NIELIT

Union Minister of Electronics and Information Technology Ashwini Vaishnav will inaugurate National Institute of Electronics and Information Technology (NIELIT) Digital University (NDU) Platform in New Delhi today. The platform is designed to democratize access to high-quality digital education. On the occasion, the Minister will also virtually inaugurate five new NIELIT Centres at Muzaffarpur in Bihar, Balasore in Odisha, Tirupati in Andhra Pradesh, Lunglei in Mizoram and Daman. In a statement, the Ministry of Electronics and IT informed that the event will feature a Panel Discussion on Role of AI in Digitization of Education along with the Felicitation Ceremony where top-performing students will be felicitated. Memorandum of Understanding with leading industry partners to strengthen industry-academia collaboration will also be inked during the event. NIELIT is an Autonomous Scientific Society of the Ministry, and has been a pioneer in skill development and digital empowerment. Digital University aims to equip youth with programs in niche technologies like AI, Cybersecurity, Data Science, Semiconductors and allied fields.

CB/SAUMYA/ROHAN/0448

SHUKLA

02.10.2025

MP-II

INTERNATIONAL DAY OF NON-VIOLENCE

To mark the birth anniversary of Mahatma Gandhi, the International Day of Non-Violence is being observed today globally. In June 2007, the United Nations General Assembly adopted a resolution in affirming non-violence as a universal principle and promoting a global culture of peace and tolerance. The resolution received support from over 140 countries. The International Day of Non-Violence thus stands as both a national homage and a global call to action. It reminds us that Mahatma Gandhi's message is not confined to the past but continues to light the way towards a world where peace triumphs over conflict, dialogue over division, and compassion over fear.

The special commemorative event for the International Day of Non-Violence will be organized by the Permanent Mission of India to the United Nations at New York today.

CHIRAG/SANYUKTA/NET/0438

SHUKLA::DIVYA

02.10.2025

MP-I

GUJARAT- GANDHI JAYANTI

Gujarat, the Home state of Mahatma Gandhi, will host a series of activities to celebrate the birth anniversary of Father of the Nation, Mahatma Gandhi. Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel will attend the prayer meet at Kirti Mandir, the birthplace of Mahatma Gandhi in Porbandar. Similarly, All Faith prayer will also be organised at Sabarmati Ashram in Ahmedabad this morning. Schools and colleges across districts will host seminars and cultural programs on Gandhi's philosophy, while large-scale cleanliness drives will reinforce his vision of cleanliness. Our correspondent reports that 30 per cent special market promotion assistance will be provided to Khadi and polycloth in the state from Gandhi Jayanti. More from our correspondent:

(V/C-APARNA KHUNT)

"Taking forward the Gandhian vision of Swadeshi, the State-run Khadi outlets will launch special discount sales from today to support rural artisans and promote the spirit of the spinning wheel. In line with the call of PM Modi for Vocal for Local and "Har Ghar Swadeshi - Ghar Ghar Swadeshi, the state government has

declared 30% discount on khadi as well as handloom products from today. Consumers will get this benefit as compensation on Khadi purchases till December 31, of this year. The Khadi Board will organise Khadi and Polyvastra exhibition-cum-sale fairs at multiple locations across the state on this Gandhi Jayanti. Aparna Khunt//Akashvani News//Ahmedabad."

APARNA KHUNT/AHMEDABAD/MAIL/0554

SHUKLA

MP-I

02.10.2025

CABINET

Government has hiked Minimum Support Prices (MSP) for all mandated Rabi crops for 2026-27 marketing season. A decision to this effect was taken by the Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA), chaired by Prime Minister Narendra Modi yesterday. The sharpest hike has been announced for safflower, with an increase of 600 rupees per quintal, followed by lentil (masur) at 300 rupees per quintal. The MSP of rapeseed and mustard has been raised by 250 rupees per quintal, gram by 225 rupees per quintal, barley by 170 rupees per quintal, and wheat by 160 rupees per quintal. Briefing media after the cabinet meeting, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said that the revised MSPs will not only provide farmers with remunerative returns but also encourage crop diversification, contributing to greater resilience in India's agricultural economy.

(BYTE - Ashwini Vaishnaw)

Union Cabinet approved Mission for Aatmanirbharta in Pulses, a landmark initiative aimed at boosting domestic production and achieving self-sufficiency in pulses. The Mission will be implemented over a six-year period, from 2025-26 to 2030-31, with a financial outlay of 11 thousand 440 crore rupees. Mr Vaishnaw said, Pulses Mission will drive production to 350 lakh tonnes by 2030-31. He said, it will benefit two crore farmers through improve seeds, post-harvest infrastructure and assured procurement. The Minister said that emphasis will be placed on developing and disseminating latest varieties of pulses which are high in productivity, pest-resistant and climate-resilient.

(BYTE - Ashwini Vaishnaw)

CB/0543

SHUKLA

MP-I

02.10.2025

PM - VIJAYDASHMI

Prime Minister Narendra Modi has greeted the people on the occasion of Vijaya Dashami. In a social media post, Prime Minister said that the festival celebrates the triumph of good and righteousness over evil and falsehood. Mr Modi wished that courage, wisdom and devotion always guide the path of citizens.

SHIVANG/ARZOO/0646

SHUKLA

MP-II

02.10.2025

TEST SERIES - IND VS WI

In Cricket, the two match Test series between hosts India and West Indies is set to begin today. The first match will be played at the iconic Narendra Modi Stadium in Ahmedabad from 9:30 AM. This also marks the beginning of India's home season under new skipper Shubman Gill, along with the absence of star players like R Ashwin, Virat Kohli and Rohit Sharma in red-ball cricket. India played their last Test series against England two months back and managed to draw the series with 2-2. West Indies, on the other hand, are coming from a home series defeat to Australia.

The second Test match of the series between India and West Indies will be played in Delhi from 10th of October.

CB/CHIRAG/NET/0417